



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月1日

上場会社名 株式会社ニチダイ 上場取引所 東  
コード番号 6467 URL <https://www.nichidai.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 伊藤 直紀  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 酒井 学 TEL 0774-62-3481  
半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 2024年12月2日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (動画配信を予定)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	5,842	7.7	70	—	92	—	23	—
2024年3月期中間期	5,426	3.4	△188	—	△119	—	△168	—

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 265百万円(266.2%) 2024年3月期中間期 72百万円(△77.0%)

	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期中間期	—	2.57	—	—
2024年3月期中間期	—	△18.63	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	15,556	68.5	11,140	68.5	—	—
2024年3月期	15,187	68.7	10,895	68.7	—	—

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 10,649百万円 2024年3月期 10,436百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	4.00	—	2.00	6.00
2025年3月期(予想)	—	2.00	—	—	—
				4.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	11,900	5.1	80	—	100	54.0	50	11.1	—	5.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 - 社 (社名) 、除外 - 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期中間期	9,053,300株	2024年3月期	9,053,300株
2025年3月期中間期	2,136株	2024年3月期	2,068株
2025年3月期中間期	9,051,175株	2024年3月期中間期	9,051,233株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算説明資料・動画については、11月14日以降に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	6
中間連結損益計算書 .....	6
中間連結会計期間 .....	6
中間連結包括利益計算書 .....	7
中間連結会計期間 .....	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9
3. その他 .....	10
(生産、受注及び販売の状況) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における、当社グループの主要顧客業界である日系自動車産業では、不正問題の影響が継続したことに加え、中国をはじめとする世界各国の需要の低下により、日系完成車メーカーの生産台数が国内、海外ともに低調に推移いたしました。

さらに、ウクライナ、中東での地域紛争の深刻化や中国経済の停滞、保護主義政策の拡大など、世界経済については依然として先行き不透明な状況が続いており、世界の自動車生産台数、販売台数は共に前年同期比減の状況となっております。

このような状況のなか、金型事業におきましては、国内向けは増加したものの、海外向けが減少し売上高が減少いたしました。その結果、金型事業の売上高は23億7千7百万円(前年同期比1.8%減)となりました。

精密部品事業につきましては、国内・海外ともにターボチャージャー部品が増加したことにより、売上高が増加いたしました。その結果、精密部品事業の売上高は22億9千4百万円(前年同期比25.6%増)となりました。

フィルタ事業につきましては、国内向けは減少したものの海外向けが前年の低迷から回復したことから、売上高が同水準で推移いたしました。その結果、売上高は11億7千万円(前年同期比0.8%減)となりました。

以上の結果、連結売上高は58億4千2百万円(前年同期比7.7%増)となりました。

損益面におきましては、フィルタ事業の機種構成の変化による増益や、精密部品事業の損失幅が減少したことなどにより、営業利益7千万円(前年同期は1億8千8百万円の営業損失)、経常利益9千2百万円(前年同期は1億1千9百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する中間純利益は2千3百万円(前年同期は1億6千8百万円の親会社株主に帰属する中間純損失)となりました。

## (2) 当中間期の財政状態の概況

### ①資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の資産におきましては、前連結会計年度末に比べ3億6千9百万円増加し、155億5千6百万円となりました。これは、主に現金及び預金が3億3千7百万円、有形固定資産が1億9千4百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が7千4百万円、電子記録債権が5千1百万円、棚卸資産が5千3百万円減少したことによるものであります。

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ1億2千4百万円増加し、44億1千6百万円となりました。これは、主に買掛金が2千2百万円、賞与引当金が1億2百万円、退職給付に係る負債が7百万円増加した一方、借入金3千8百万円減少したことによるものであります。

純資産におきましては、親会社株主に帰属する中間純利益2千3百万円、為替換算調整勘定2億2千3百万円の増加等により、前連結会計年度末に比べて2億4千4百万円増加し111億4千万円となり、自己資本比率は68.5%となりました。

### ②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ3億2千3百万円増加し、33億7千万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は6億2千1百万円(前年同期比237.2%増)となりました。これは、主に税金等調整前中間純利益9千2百万円、減価償却費2億8千7百万円、売上債権の減少額1億6千5百万円、賞与引当金の増加額1億円、棚卸資産の減少額8千6百万円の増加要因より、法人税等の支払額2千8百万円、未払消費税等の減少等によるその他8千6百万円の減少要因を差し引いた結果によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は3億3千6百万円(前年同期比99.2%増)となりました。これは、主に預託金の返還による収入3千万円の増加要因より、金型事業用設備及び精密部品事業用設備の更新等、有形固定資産の取得による支出3億1千2百万円、無形固定資産の取得による支出5千5百万円の減少要因を差し引いた結果によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は6千6百万円(前年同期は2億2千万円の獲得)となりました。これは、主に長期借入れによる収入2億円、短期借入金の純増加額1億円の増加要因より、長期借入金の返済による支出3億3千8百万円の減少要因を差し引いた結果によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、想定を上回る利益となったため、2024年11月1日付で「2025年3月期第2四半期(中間期)連結業績予想値と実績値との差異」を発表いたしました。一方、世界経済の状況など取り巻く経営環境に不確定要素を含んでいることから、2024年8月1日に公表いたしました連結業績予想については据え置くことといたしました。

なお、修正が必要になった場合には速やかに公表する予定です。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,274,325	3,612,159
受取手形及び売掛金	2,659,739	2,585,074
電子記録債権	785,847	734,080
商品及び製品	548,974	493,562
仕掛品	677,963	751,802
原材料及び貯蔵品	594,546	522,934
その他	228,615	231,318
流動資産合計	8,770,014	8,930,931
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	1,334,413	1,475,188
機械装置及び運搬具 (純額)	1,035,808	1,111,439
土地	1,849,005	1,861,068
その他 (純額)	1,067,112	1,033,061
有形固定資産合計	5,286,340	5,480,757
無形固定資産	452,726	471,562
投資その他の資産	678,112	673,361
固定資産合計	6,417,179	6,625,680
資産合計	15,187,194	15,556,611

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,181,954	1,204,278
短期借入金	1,000,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	538,907	544,458
リース債務	13,197	10,419
未払法人税等	33,363	61,587
賞与引当金	176,558	278,564
その他	749,990	752,995
流動負債合計	3,693,971	3,952,302
固定負債		
長期借入金	416,720	272,276
リース債務	32,436	28,430
繰延税金負債	70,705	74,722
退職給付に係る負債	68,940	76,828
その他	8,589	11,691
固定負債合計	597,391	463,948
負債合計	4,291,362	4,416,250
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,429,921	1,429,921
資本剰余金	1,135,768	1,135,768
利益剰余金	6,804,295	6,809,430
自己株式	△1,237	△1,264
株主資本合計	9,368,747	9,373,855
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,429	9,924
為替換算調整勘定	843,707	1,067,212
退職給付に係る調整累計額	207,922	198,620
その他の包括利益累計額合計	1,068,060	1,275,757
非支配株主持分	459,023	490,748
純資産合計	10,895,831	11,140,361
負債純資産合計	15,187,194	15,556,611

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	5,426,888	5,842,392
売上原価	4,494,126	4,689,477
売上総利益	932,761	1,152,914
販売費及び一般管理費	1,120,885	1,082,221
営業利益又は営業損失 (△)	△188,124	70,693
営業外収益		
受取利息	8,041	13,631
受取配当金	533	657
受取保険金及び保険配当金	5,160	4,298
為替差益	40,506	6,334
助成金収入	0	-
受取補償金	11,025	-
その他	7,800	5,158
営業外収益合計	73,067	30,080
営業外費用		
支払利息	3,506	4,442
保険解約損	-	2,854
その他	1,328	921
営業外費用合計	4,835	8,218
経常利益又は経常損失 (△)	△119,892	92,556
特別利益		
固定資産売却益	3,801	374
その他	-	90
特別利益合計	3,801	465
特別損失		
固定資産除却損	756	283
特別損失合計	756	283
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失 (△)	△116,846	92,738
法人税、住民税及び事業税	20,108	48,406
法人税等調整額	48,660	12,117
法人税等合計	68,769	60,524
中間純利益又は中間純損失 (△)	△185,616	32,214
非支配株主に帰属する中間純利益又は 非支配株主に帰属する中間純損失 (△)	△16,995	8,977
親会社株主に帰属する中間純利益又は 親会社株主に帰属する中間純損失 (△)	△168,621	23,237



## 中間連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	△185,616	32,214
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,811	△6,505
為替換算調整勘定	259,315	249,054
退職給付に係る調整額	△5,018	△9,302
その他の包括利益合計	258,108	233,246
中間包括利益	72,491	265,461
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	18,769	230,933
非支配株主に係る中間包括利益	53,722	34,527

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失(△)	△116,846	92,738
減価償却費	274,300	287,882
賞与引当金の増減額(△は減少)	119,377	100,669
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△11,122	△11,189
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	8,141	3,918
受取利息及び受取配当金	△8,574	△14,288
受取保険金及び保険配当金	△5,160	△4,298
助成金収入	△0	-
支払利息	3,506	4,442
保険解約損益(△は益)	△471	2,854
固定資産除却損	756	283
固定資産売却損益(△は益)	△3,801	△374
売上債権の増減額(△は増加)	△267,972	165,804
棚卸資産の増減額(△は増加)	159,508	86,919
仕入債務の増減額(△は減少)	43,370	1,868
その他	46,410	△86,890
小計	241,421	630,338
利息及び配当金の受取額	8,546	14,277
利息の支払額	△3,760	△5,006
助成金の受取額	0	-
法人税等の支払額	△72,888	△28,328
法人税等の還付額	10,941	10,119
営業活動によるキャッシュ・フロー	184,260	621,400
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△314,187	△230,533
定期預金の払戻による収入	313,875	228,873
有形固定資産の取得による支出	△252,534	△312,738
有形固定資産の売却による収入	4,710	384
投資有価証券の取得による支出	△13,042	△555
無形固定資産の取得による支出	△8,627	△55,339
保険積立金の解約による収入	99,570	5,070
預託金の返還による収入	-	30,000
その他	1,425	△1,402
投資活動によるキャッシュ・フロー	△168,810	△336,239
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	200,000	100,000
長期借入れによる収入	400,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△322,224	△338,893
自己株式の取得による支出	△0	△26
リース債務の返済による支出	△36,115	△6,835
配当金の支払額	△18,296	△18,117
非支配株主への配当金の支払額	△3,279	△2,802
財務活動によるキャッシュ・フロー	220,083	△66,675
現金及び現金同等物に係る換算差額	109,696	104,950
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	345,230	323,436
現金及び現金同等物の期首残高	3,800,859	3,046,583
現金及び現金同等物の中間期末残高	4,146,090	3,370,019

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	中間連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	1,603,851	1,078,639	867,875	3,550,366	—	3,550,366
タイ	383,673	747,561	36,146	1,167,381	—	1,167,381
その他	433,230	—	275,910	709,140	—	709,140
顧客との契約から生じる収益	2,420,754	1,826,201	1,179,932	5,426,888	—	5,426,888
外部顧客への売上高	2,420,754	1,826,201	1,179,932	5,426,888	—	5,426,888
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,739	—	1,739	△1,739	—
計	2,420,754	1,827,940	1,179,932	5,428,627	△1,739	5,426,888
セグメント利益又は損失(△)	△8,491	△127,738	16,337	△119,892	—	△119,892

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の経常損失であります。

## II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	中間連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	1,703,756	1,392,479	776,489	3,872,725	—	3,872,725
タイ	309,000	902,092	51,789	1,262,882	—	1,262,882
その他	364,808	—	341,975	706,784	—	706,784
顧客との契約から生じる収益	2,377,565	2,294,571	1,170,254	5,842,392	—	5,842,392
外部顧客への売上高	2,377,565	2,294,571	1,170,254	5,842,392	—	5,842,392
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,340	300	—	2,640	△2,640	—
計	2,379,906	2,294,871	1,170,254	5,845,033	△2,640	5,842,392
セグメント利益又は損失(△)	44,801	△62,846	110,601	92,556	—	92,556

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の経常利益であります。

## 3. その他

(生産、受注及び販売の状況)

## (1) 販売実績

(単位:千円)

事業別	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	2,420,754	44.6	2,377,565	40.7
精密部品	1,826,201	33.7	2,294,571	39.3
フィルタ	1,179,932	21.7	1,170,254	20.0
合計	5,426,888	100.0	5,842,392	100.0

(注) 内、海外向売上高

事業別	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	816,903	33.7	673,808	28.3
精密部品	747,561	40.9	902,092	39.3
フィルタ	312,056	26.4	393,765	33.6
合計	1,876,521	34.6	1,969,667	33.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注状況

(単位:千円)

事業別	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
金型	2,594,039	918,524	2,298,646	798,962
精密部品	2,004,139	1,327,220	2,155,430	1,371,564
フィルタ	1,234,183	621,124	1,235,371	650,188
合計	5,832,362	2,866,870	5,689,448	2,820,716

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密部品の受注状況には、内示受注高を含んでおります。

## (3) 生産実績

(単位:千円)

事業別	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
	金額	金額
金型	2,452,783	2,352,191
精密部品	1,713,365	2,168,941
フィルタ	1,124,310	1,182,707
合計	5,290,460	5,703,840

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。